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Dotychczasowe sposoby denaturowania
spirytusu dla celów technicznych są dro¬
gie albo trujące, przyczem spirytus skażo¬
ny daje się prostemi operacjami che-
micznemi odkażać.

Wynalazek niniejszy dotyczy odpo¬
wiedniego dobrania takich składników,
które, nie będąc szkodliwemi dla zdrowia,
odznaczają się wstrętną wonią, wyklucza¬
jącą użycie zaprawianego niemi alkoholu
jako napoju, nadają wstrętny smak i nie
dają się powszechnie w technice stosować,
środkami odkażającemi zniszczyć, a na¬
wet po destylacji z ewentualnym dodat¬
kiem kwasu czy ługu mogą być łatwo wy¬
kryte w destylacie.

Nowość sposobu skażania spirytusu
polega na tern, że do istniejących środków

skażających, np, fenylokarbilaminy Cc/7,5
NC lub estrów chlorowanych gliceryny,
lub t. p, środków, dodaje się mieszając w
temperaturze pokojowej przedgonu terpen¬
tyny, wrzącego poniżej 90°C, Mała ilość,
począwszy od 200 g na 1 hi spirytusu wy¬
starcza w zupełności,

W ten sposób skażony spirytus zacho¬
wuje swój skład chemiczny przy przecho¬
wywaniu go, a przy destylacji daje prze¬
twór o niezmienionych przykrych właści¬
wościach pod względem smaku i zapachu,
przyczem nie jest trującym, i zawiera tyl¬
ko drobne ilości ciał obcych.

Alkohol skażony w ten sposób po trak¬
towaniu kwasami lub ługami i destylowa¬
niu z temi ciałami daje destylat o rów¬
nież przykrych właściwościach, wywoła-



C nych obecnością ciał, znajdujących się w
podanym pierwotnie przedgonie, Zapomo-
cą 'wymienionocłl poniżej reakcyj chemicz¬
nych można składniki wymienionego przed¬
gonu wykryć nawet po destylacji z kwa¬
sem siarkowym lub ługiem, albo też po de¬
stylacji kolejnej z kwasem siarkowym i
ługiem lub odwrotnie, pomijając już to, że
dany destylat wykazuje jak i poprzednio
przykry smak i zapach.

Ponieważ wykluczonem jest, żeby wła¬
ściwości samego denaturatu, sporządzone¬
go danym środkiem, wymagały jeszcze
reakcyj rozpoznawczych, poniżej przyto¬
czone są reakcje destylatu, które otrzymu¬
je się przez destylację denaturatu z kwa¬
sem siarkowym lub ługiem (mającą na ce¬
lu pozbycie się ciał o wstrętnej woni).

1. Wiórko sosnowe, zwilżone destyla¬
tem i trzymane w parach chlorowodoru
(nad dymiącym kwasem solnym), przybie¬
ra barwę zieloną, przechodzącą w fioł¬
kową.

2. Destylat zadaje się roztworem wani¬
liny w kwasie solnym. Powstaje zabarwie¬
nie fiołkowe.

3. 5 cm3 destylatu i kilka kryształków
meta-dwunitrobenzolu zadaje się 10 kro¬
plami 50%-owego ługu sodowego. Wystę¬
puje natychmiast zabarwienie fiołkowe,
przechodzące po V2 godzinie w ciemno¬
czerwone.

4. 5 cm3 destylatu zadaje się 4 kropla¬
mi wodnego, nasyconego roztworu nitro-
prusydu sodowego i 5 do 6 kroplami 50 % -
wego ługu sodowego. Występuje zabarwie¬
nie żółte, które po dodaniu kilku kropli
kwasu octowego przechodzi w fiołkowe
(czysty alkohol po dodaniu nitroprusydu
przyjmuje również zabarwienie iasno-żół-

te, które jednak po dodaniu kwasu octo¬
wego nie przechodzi w fiołkowe).

5. 5 do 10 cm3 destylatu zadaje się roz¬
tworem wodnym meta-fenyleno-dwuami-
ny. Po kilku godzinach powstaje zabarwie¬
nie żółte.

Dodany środek ma tę przewagę nad
dotąd używanemi, że nie jest trujący i
może być kombinowany z innemi nietrują-
cemi środkami, jakim jest np. fenylokar-
bilamina. Tego rodzaju mieszanka ma tę
zaletę, że nie zawiera dużych ilości trują¬
cego alkoholu metylowego lub pirydyny.

Do wybitniejszych zalet nowego środ¬
ka zalicza się i to, że zawiera on składniki
łatwo lotne, spalające się bez reszty, nie
dające osadu i nie psujące wskutek tego
knotów (badania prof. Korczyńskiego i
Flataua, ,,Roczniki Chemji", według któ¬
rych przedgon terpentyny krajowej w frak^
ej i swojej wrzącej poniżej 90°C zawiera
furan, metylofuran, dwumetylofuran, dwu-
metylo-czterohydrofuran, dwuacetyl, alde¬
hyd propionowy, aceton, izomaślan mety¬
lowy, ślady benzolu).

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób skażania spirytusu, zna¬
mienny tern, że do alkoholu dodaje się,
mieszając, przedgonu terpentyny, wrzące¬
go poniżej 90°C.

2. Sposób skażania alkoholu według
zastrz. 1, znamienny tern, że do alkoholu
obok innych środków skażających dodaje
się przedgonu terpentyny.

Antoni Korczyński.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego. Warszawa.


	PL8972B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


